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Abstract

Mobile application are large industry field that is highly competitive. This leads to a
necessity of use of techniques for user engagement optimization. Smartphones are also able
to use remote data processing which allows for automation of the optimization by machine
data analysis techniques.

In this thesis, is for this reason formalized a milestone reaching problem and solution
methods based on reinforcement learning are proposed. The proposed methods are tested in
simulated environment and in experiments in real mobile application.

Abstrakt

Mobilní aplikace jsou velké průmyslové odvětví s vysokou konkurencí, které proto musí
využívat techniky pro optimizaci angažovanosti uživatelů. Chytré telefony však mohou využí-
vat vzdáleného zpracování dat, které umožňuje tuto optimalizaci automatizovat na základě
technik strojové analýzy dat.

V této práci je proto formalizován problém dosažení milníku a navrženy způsoby jeho
řešení založené na metodách posilovaného učení. Navržené metody jsou otestovány v rámci
simulace a v experimentech v reálné mobilní aplikaci.

ix

x

Contents

1 Introduction 1
1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Aim of the Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.3 Structure of the Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Preliminaries 3
2.1 Defining User Engagement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 User Engagement Optimization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3 Mobile Applications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.3.1 Applications, Games & Gamification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3.2 Gamification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3.3 Monetization Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.3.4 Mobile App Monetization Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.3.5 Combining Monetization Models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.4 Retention . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.5 Communication Channels . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.5.1 Email & Phone Number . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.5.2 In-app Messages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.5.3 Notifications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.6 Recommendations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.7 Mobile Optimization Industry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.8 Multi-armed Bandit Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.8.1 Contextual Bandit Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.8.2 ε-greedy Algorithm for MAB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.8.3 Thompson Sampling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.8.4 Thompson Sampling for Bernoulli Bandits . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.8.5 Delay in Multi-armed Bandit Problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3 Milestone Reaching Problem 15
3.1 User Journey . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1.1 Milestones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2 Milestone Reaching Optimization Components . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2.1 Messages . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2.2 User Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2.3 Activation Conditions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

xi

xii CONTENTS

3.2.4 Context Vector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2.5 Reward . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.3 Milestone Reaching Problem Specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.4 Milestone Reaching Problem Properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4 Milestone Reaching Optimization Algorithm 19
4.1 Relation to Different Problems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.2 ε-greedy Algorithm with Context Buckets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.3 Thompson Sampling Algorithm with Context Buckets . . . . . . . . . . . . . 21

5 Implementation 23
5.1 Message Optimization Module . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.2 Mobile Application Integration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.2.1 Notification Delivery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.2.2 Notification Display . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.2.3 Reaction and Context upload . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.3 Application Backend Integration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

6 Evaluation 27
6.1 Simulation Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

6.1.1 ε-greedy Simulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
6.1.2 Thompson Simulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
6.1.3 Simulation Comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

6.2 Experimental Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6.2.1 The Application . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6.2.2 The Milestone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.3 ε-greedy Sampling Algorithm Experiment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.3.1 Experiment Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.3.2 Analysis of Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.4 Thompson Sampling Algorithm Experiment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.4.1 Experiment Design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.4.2 Analysis of Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.5 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

7 Conclusion 35

A CD content 41

List of Figures

2.1 Retention Curves for Android Apps - Andrew Chen, 2015 [14] . . . . . . . . . 7

3.1 Milestone Reaching Problem Diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5.1 Example of notification on Android 8 lockscreen . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.2 Example of expanded notification on Android 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.3 Simplified data flow between implementation components . . . . . . . . . . . 25

6.1 Effect of delay from batching on ε-greedy sampling algorithm . . . . . . . . . 28
6.2 Effect of delay from batching on ε-greedy sampling algorithm after first batch 28
6.3 Effect of delay from batching on Thompson sampling algorithm . . . . . . . . 29
6.4 Effect of delay from batching on Thompson sampling algorithm after first batch 29
6.5 Comparison between ε-greedy and Thompson sampling algorithms . . . . . . 30
6.6 Map with reports in UrbanCyclers application used for the experiments . . . 31
6.7 Tracked ride in UrbanCyclers application used for the experiments . . . . . . 31

xiii

xiv LIST OF FIGURES

List of Tables

6.1 ε-greedy Sampling - Users opening messages by message type . . . . . . . . . 32
6.2 ε-greedy Sampling - Users with any rides by message type . . . . . . . . . . . 32

[…]

type of message not affecting the outcomes cannot be rejected with the current number of
samples. The difficulty of learning of superior reward is also supported by the balance of the
number of selections for the weight and health messages that is caused by changes between
the highest expected message value estimates. On the other hand, high imbalance between
selections of leaderboards and badges messages makes the rejection of null hypothesis hard
by itself.

Health Weight Leaderboards Badges

Opened 47 56 27 1
Not opened 214 224 164 10

Success ratio 0.18 0.20 0.14 0.09

Table 6.1: ε-greedy Sampling - Users opening messages by message type

Results of each type of message in numbers of user that have at least one ride in seven
days after delivery is in Table 6.2. At p-value of 0.58 for weight vs. health and 0.51 for
leaderboards vs. badges the hypothesis no effect of type of message cannot be rejected.

The phi coefficient of the same user opening the messages and having any rides computed
from Table 6.3 is 0.22 which shows low relation. However, the message being displayed as
a notification can be read and affect the user without being opened, similarly to relations
between clicks and impressions for online advertising. With same preferred message for both
rides and clicks the proxy reward might still work through impressions.

Health Weight Leaderboards Badges

Some rides 36 50 57 2
No rides 225 230 134 9

Success rate 0.14 0.18 0.30 0.18

Table 6.2: ε-greedy Sampling - Users with any rides by message type
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Opened Not opened Total

Some rides 50 95 145
No rides 81 517 598

Total 131 612 743

Table 6.3: ε-greedy Sampling - Users with any rides vs. opening any message

6.4 Thompson Sampling Algorithm Experiment

6.4.1 Experiment Design

The experiment with Thompson sampling algorithm with context buckets also targeted
users with no tracked ride in the first day after sign up. The same context mapping as in
previous experiment selected between two buckets by the cycling frequency reported by the
user during their sign up. The messages were again targeting general health benefits, weight
loss, availability of competition in leaderboards or personal targets in badges.

The selected reward was also a unit reward for the opening of the notification by the user
and the time windows for user to open the message was 24 hours.

6.4.2 Analysis of Results

The experiment ran for 15 days in spring 2018 and the messages were sent to 989 users
from which 290 were self-reportedly high frequency riders with 699 remaining in low or
average categories. This led to rewards being observable approximately after 65 time steps.

Results of each type of message are show in Table 6.4 and Table 6.5. The numbers of
message that were opened by the users presented in Table 6.4 show promising preference
for weight and badges messages. At respective p-values from Fisher’s exact test of 0.22 and
0.10, this experiment has the better chance at rejecting the null hypothesis of no difference
between the messages, but both p-values are still far above the 0.05 baseline.

Health Weight Leaderboards Badges

Opened 38 91 7 35
Not opened 201 369 73 175

Success rate 0.16 0.20 0.09 0.17

Table 6.4: Thompson Sampling - Users opening messages by message type

Results of each type of message in numbers of user that have at least one ride in seven
days after delivery is in Table 6.5. The p-value of 0.37 for weight vs. health means the
hypothesis no effect of those types of message cannot be rejected. With p-value of 0.012 for
leaderboards vs. badges the null hypothesis could be rejected by the test, however the high
difference of the success rates between the experiments and lower number of samples in this
context bucket might hint at broken identical distribution assumption.
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The phi coefficient of the same user opening the messages and having any rides computed
from Table 6.6 is 0.18 which again shows low relation.

Health Weight Leaderboards Badges

Some rides 102 180 46 85
No rides 137 280 34 125

Success rate 0.43 0.39 0.58 0.40

Table 6.5: Thompson Sampling - Users with any rides by message type

Opened Not opened Total

Some rides 104 309 413
No rides 67 509 576

Total 171 818 989

Table 6.6: Thompson Sampling - Users with any rides vs. opening any message

6.5 Summary

Simulations have shown that ε-greedy sampling and Thompson sampling algorithms are
able to identify and exploit the message with higher value even under delay from batched
observability of message results.

Experiments deployed to a mobile application have shown that the different messages
aimed at directing the user towards the milestone of the first bike ride have different rate
of being opened and also the rate of the first successful ride after different messages being
received is different. However, the difference have not proven to be statistically significant.
Furthermore, the opening of the message was shown not to be correlated with the first ride of
the same user within the 7 days of delivery. To show more conclusive results, the experiments
could be run for longer time to gather more data, set up with the first ride as direct reward,
or with different messages.
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Chapter 7

Conclusion

The primary aim of the thesis was to explore how data-driven techniques based on ma-
chine data analysis can be used to automate the optimization of user engagement. In order
to reach this goal following steps were performed.

First, the milestone reaching problem was formalized based on survey of actions proposed
by industry experts as effective ways of increasing user engagement. The user is encouraged
to reach a milestone by the most effective message.

To solve the formalized problem, two algorithms were proposed - ε-greedy sampling
with context buckets and Thompson sampling with context buckets. Their relations to the
algorithms for reinforcement learning multi-armed bandit problem was described.

The implementation of proposed algorithms as a message optimization module that allows
their deployment due to included persistence was described. The required features of the
application itself and its back end server were also described.

The simulations demonstrated that proposed algorithms work in environment with mes-
sages with distinguishable success rate.

The experiments run with over 1700 users of real mobile application tested the hypotheses
of different messages leading to different engagement rate as measured by opened messages
and physical world actions. The hypotheses were not proven to be statistically significant
at the sample size and the link between the opening of the message and the physical world
action of bike ride was dismissed.

Future work includes a larger experiments to accept or reject the difference of efficiency
of the messages and design of algorithms with automatic handling of context vector either by
segmentation or by creation of a metric for the context space. The investigation of algorithms
based on classification or collaborative filtering for solving the milestone reaching problem
is also possible.
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Appendix A

CD content

• source - contains the Gradle project and source for building the message optimization
module and running simulations, see README.txt for the instructions.

• text - contains the text of this diploma thesis in pdf format.

• text source - contains LATEX files for the text of this diploma thesis.
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