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Téma

Cílem diplomové práce bylo prozkoumat metody založené na strojové analýze dat pro automatizaci

zapojení uživatelů mobilních aplikací do požadovaných aktivit.

Řešení

Student provedl analýzu problematiky zapojení uživatele a otázky optimalizace procesu zapojení

uživatele do požadovaných aktivit spojených s danou mobilní aplikací. Podrobně rozebral zejména

metody komunikace s uživatelem a existující platformy pro optimalizaci retence uživatelů mobilních

aplikací.

Student formálně popsal problematiku zapojení jako problém dosažení milníku (milestone reaching

problem) a jako řešení tohoto problému si vybral dva algoritmy řešící tzv. „contextual bandit problem“

– ɛ-greedy a Thomson sampling. Pro účely testování implementoval modul pro optimalizaci zpráv

zasílaných uživateli, který komunikuje s příslušnou mobilní aplikací.

Vyhodnocení provedl student nejprve pomocí simulace, kde jsou použity zprávy s 15 % a 20 %

úspěšností. Chybí mi tu vysvětlení proč právě tyto dvě úrovně. Testované metody vykazují rozdílný

výkon na počátku a po zhruba 1000 krocích. Student však z tohoto faktu neformuluje žádný závěr.

Experimentální vyhodnocení je provedeno na cyklistické aplikaci na poměrně rozsáhlém vzorku

uživatelů, nicméně počet zpráv v některých kategoriích je poměrně nízký (např. Badges u ɛ-greedy

algoritmu nebo Leaderboards u Thomson sampling algoritmu). Výsledky ukazují rozdíly mezi

jednotlivým typy zpráv a typy jezdců, avšak statisticky jsou ve většině případů nevýznamné. To mohlo

být způsobeno malým počtem dat, ale i nevhodným uchopením kontextových informací (kontextový

vektor).

Závěr

K diplomové práci nemám žádné zásadní výhrady.

Práci hodnotím známkou A (velmi dobře).
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